
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116 25Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2016

CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº. 11054/2016, e o teor do Memorando nº143238/2016/DTI/
SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 879/2015 - GAB/SEMAS de 
07/07/2015, publicada no DOE Nº 32926 do dia 13/07/2015, os 
fi scais titular e suplente do contrato Nº 021/2011 (Processamento 
de Dados do Estado do Pará -PRODEPA), o servidor  Evaldo 
Pereira Ribeiro - Mat. 57215455/1 e o suplente Isaac Paiva do 
Amaral - Mat. 57189925/1 pelo servidor Wanderson Felismino da 
Silva Souza- Mat. 55587749/2 e o suplente David Junior Santos 
de Souza- Mat. 5918510/1;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 955158
PORTARIA Nº 758/2016-GAB/SEMAS                            
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº. 11054/2016, e o teor do Memorando nº143238/2016/DTI/
SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 1094/2015 - GAB/SEMAS de 
17/08/2015, publicada no DOE Nº 32958 do dia 26/08/2015, o 
fi scal titular do contrato Nº 039/2015 (Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará-PRODEPA), o 
servidor Rafael Cerveira Coelho de Souza- Mat. 57218869/5 pelo 
servidor Wanderson Felismino da Silva Souza- Mat. 55587749/2 
e o suplente David Junior Santos de Souza- Mat. 5918510/1;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 955168

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00723/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 178168A/1;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde a servidora 
LUCIANA ALVES DE SOUZA, matrícula 57196921/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 29/02/2016 
a 28/04/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 955271

PORTARIA Nº 00724/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 178104A;

RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde a servidora 
MÁRCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA, matrícula 
57175401/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no 
período de 17/03/2016 a 15/04/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 955276

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 741/2016-GAB/SEMAS                               
BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
13947/2015 e o teor do Memorando nº 140072/2016/GECON/
CCON/DGAF/SAGAT.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 002/2016

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS E A EMPRESA L CARVALHO 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP.

LEONARDO SILVA DA SILVA-
Mat.: 57194377/ 1 (Titular)

EDSON PABLO DA SILVA PALHETA-
Mat.: 57223866/ 3 (Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 955198

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 765/2016-GAB/SEMAS DE 27 DE ABRIL DE 
2016
OBJETIVO: REPRESENTAR A SEMAS NA REUNIÃO COM TÉCNICOS 
DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E DO FUNDO AMAZÔNIA-
BNDES E NA 20ª REUNIÃO DO COMITÊ ORIENTADOR DO FUNDO 
AMAZÔNIA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 28/04 A 29/04/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5409888/3- MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA- 
(DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 954939

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00748/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 142108/2016/NPC;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias regulamentares do 
servidor BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA, matricula 
nº 54188560/2, lançada na PORTARIA Nº 00247/2016-DGAF/

GAB/SEMAS, de 19/02/2016, publicado no DOE nº 33074, de 
24/02/2016, referente ao exercício 2013/2014, que seria de 
01/04/2016 a 23/04/2016 para 11/04/2016 a 03/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 955251

PORTARIA Nº 00613/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 142864/2016/GEPAF/COGEF/DGFLOR/
SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias regulamentares do servidor 
JARDEL MARINHO DE AQUINO, matricula nº 57194220/2, 
lançada na PORTARIA Nº 00522/2015-DGAF/GAB/SEMAS, 
de 22/03/2016, publicado no DOE nº 33097, de 30/03/2016, 
referente ao exercício 2015/2016, que seria de 01/04/2016 a 
30/04/2016 para 01/06/2016 a 30/06/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 955252

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

ERRATA DA NOTIFICAÇÃO Nº78121/CONJUR/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32980, DE 28/09/2015, QUE 
POSSUI O SENTIDO DE CIENTIFICAR A EMPRESA S COSTA 
CARVOARIA-ME A RESPEITO DA DECISÃO EXARADA NOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252289/2007, 
CNPJ: 08.698.124/0001-02
ONDE SE LER:
(...)
“Nos termos que dispões o art. 70 da Lei Federal nº 9.605/98, 
as condutas discriminadas no art. 118, incisos I e VI, da Lei 
Estadual nº 5.887/95;
(...)
De acordo com o previsto nos arts. 115; 119, II; 120, II; 122, 
II.”
LEIA-SE:
(...)
“Face à violação aos ditames dos arts. 93 e 94 da Lei Estadual nº 
5.887/95, as condutas discriminadas no art. 118, incisos I e VI, 
da Lei Estadual nº 5.887/95;
(...)
De acordo com o previsto nos arts. 115; 119, II; 120, II; 122, 
II; 131, IV e 132, VI”.

Protocolo 954822
A Diretora de Gestão Florestal - DGFLOR, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este edital 
expedido em conformidade com os artigos 14 e 17 da Resolução 
CONAMA 237 e nos termos da Instrução Normativa nº11/2006, 
artigo 12: NOTIFICA o proprietário ou representante legal de 
empreendimento abaixo mencionado, por se encontrarem em 
lugar incerto ou não sabido, a comparecerem na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/Pá, no 
horário de 08:00 as 14:00h, a fi m de protocolarem as respostas 
da notifi cação emitida pela SEAGRO/GEAGRO, no prazo de 
30 (trinta)dias improrrogáveis, contados a partir da data da 
publicação deste Edital. O não comprimento da notifi cação, 
contida neste Edital acarretara no INDEFERIMENTO do processo 
e ARQUIVAMENTO IMEDIATO. Diretora Responsável: Gabriela 
Monice Arruda Rodrigues.

Processo Empreendimento Notifi cação Ativação Vencimento
2011/18125 Fazenda Rainha do Norte 67907/2014 18/12/2014 16/01/2015
2011/4544 Fazenda Minas Gerais I 41/2015 30/11/2015 29/12/2015
2014/42500 Fazenda Codenorte 97/2016 05/01/2016 03/02/2016
2011/21316 Gilberto Miguel Sufredini 48/2015 01/12/2015 30/12/2016
2011/36795 Fazenda Atalaia 80/2016 04/01/2016 02/02/2016
2011/21530 Fazenda Sena 56/2015 10/12/2015 08/01/2016
2011/22444 Fazenda Cachoeira 71780/2015 06/04/2015 05/05/2015
2011/32754 Fazenda Rancho Barbosa 243/2016 26/01/2016 24/02/2016
2014/42385 Fazenda Resplendor 72866/2015 05/05/2016 04/06/2016
2011/27370 Eduardo Perez B. Junior 137/2016 14/01/2016 13/02/2016

2011/37392 Fazenda Bela Vista 71864/2015 07/04/2015 06/05/2015


